PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA OITO DE

OUTUBRO DE 2020 NO CEJUSC- JT – GUARULHOS - CENTRO

JUDICIÁRIO DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE

DISPUTAS DA JUSTIÇA DO TRABALHO.

PROAD 95679/2020

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, o

Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Sergio Pinto Martins,

Corregedor Regional, na forma do disposto no art. 73, I, do

Regimento Interno deste Tribunal, presidiu a Correição Ordinária

no CEJUSC-JT - Centro Judiciário de Métodos Consensuais de

Solução de Disputas da Justiça do Trabalho – Guarulhos, conforme

o Edital SCR nº 10/2020, disponibilizado no Diário Eletrônico da

Justiça do Trabalho em 24-09-2020, afixado previamente em locais

próprios pelos Exmos Coordenadores do CEJUSC-JT em Guarulhos, o

Exmo. Juiz do Trabalho Carlos Abener de Oliveira Rodrigues Filho

e a Sra. Denize Akemi Uehara, Diretora da Unidade. Com base nas

informações prestadas pelas unidades supramencionas, bem como

nos dados constantes do Sistema de Acompanhamento de Processos

de 1ª Instância - SAP1, do Sistema de Processo Judicial

Eletrônico – PJe e do Sistema de Gerenciamento de Informações

Administrativas Judiciárias da Justiça do Trabalho - e-Gestão,

apurou-se o seguinte:

1 - DADOS DO CEJUSC-JT

(fonte: Site do TRT2

1.1 - Lei de Criação: Em 10/10/2013, foi publicado o Ato GP n0

22/2013, que criou, formalmente, os Centros Judiciários de

Métodos Consensuais de Solução de Conflitos nas seguintes

circunscrições: O Centro Judiciário de Solução de Conflitos -

Guarulhos e Região, a ser instalado no Fórum Trabalhista de

Guarulhos, será responsável pelo desenvolvimento dos métodos

consensuais de solução de conflitos em processos que tramitem

perante as Varas do Trabalho de Guarulhos, Mogi das Cruzes,

Arujá, Ferraz de Vasconcelos, Itaquaquecetuba, Suzano e Poá.

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 2

1.2 - COMPOSIÇÃO DA UNIDADE

1.2.1- JUÍZES COORDENADORES

Juíza substituta Desde

Carlos Abener de Oliveira Rodrigues Filho 07/01/2020

1.2.2 - SERVIDORES.

Os dados a seguir referem-se à posição do dia 30/09/2019.

Servidor Cargo Função
Exercício

na lotação

Denize Akemi Uehara

Assistente

Administrativo Chefe
07/12/18

Márcia Regina de Souza

TJ Conciliador 08/08/18

Cláudia Moreno Gomes

TJ  07/01/19

Marcelo Romano Pimentel

TJ Conciliador 01/04/19

Kelly Cristina oliveira

TJ  23/09/19

Legenda: TJ - Técnico Judiciário; AJ - Analista Judiciário. A função de “Assistente FC02” é o

anteriormente denominado “balconista”.

1.3 – AÇÕES DE CAPACITAÇÃO.

Servidores Horas Cursos

Marcia Regina de

Souza Alves

Santos

119

NOÇÕES E TÉCNICAS DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO - TERCEIRA EDIÇÃO

- 2020 (13/02/20 a 27/05/20); FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E

MEDIADORES - MÓDULO I (2019/2020) - 1/2019 (14/10/2019 -

12/11/2019); FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES -

MÓDULO 3 – 2019 (22/03/2019 a 28/06/2019 ); FORMAÇÃO E

CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES/MEDIADORES 2018 (MÓDULO I)

(22/08/2018 a 03/10/2018); FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE

CONCILIADORES/MEDIADORES 2018 (MÓDULO 2) (08/10/2018 a

21/11/2018).

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 3

Denize Akemi

Uehara
296

NOÇÕES E TÉCNICAS DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO - TERCEIRA EDIÇÃO

- 2020 (13/02/20 a 27/05/20); FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E

MEDIADORES - MÓDULO I (2019/2020) - 1/2019 (14/10/2019 –

12/11/2019); 3º ENCONTRO DE CONCILIADORES E ENCERRAMENTO DO

MÓDULO 3 DO CURSO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES

(28/06/19); A CONCILIAÇÃO SOB A ÓTICA DO DIREITO SISTÊMICO

(02/04/19); MEDIAÇÃO JUDICIAL E CONCILIAÇÃO: RESOLUÇÃO 174

DO CSJT (10/11/17); FORMANDO CONCILIADORES - EAD - 1/2017

(20/03/17); I ENCONTRO DE CONCILIADORES DO TRT DA 2ª REGIÃO

(02/09/16); CAPACITAÇÃO NO PJE - SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA -

2016 (29/04/16); CURSO DE FORMAÇÃO DE CONCILIADORES - MÓDULOS

I, II E III (31/03/14 A 11/06/14, 05/11/14 A 26/11/14,

07/08/15 A 28/08/15); CAPACITAÇÃO DE AGENTES CONCILIADORES

- 2014 (22/05/14 e 28/05/14); CAPACITAÇÃO DE AGENTES

CONCILIADORES - 2014 (02/11/14 e 26/11/14); APROFUNDAMENTO

DA PRÁTICA DA CONCILIAÇÃO JUDICIAL COMO INSTRUMENTO EFICAZ

DE PROMOÇÃO DE JUSTIÇA, DOS DIREITOS HUMANOS E DA CULTURA DA

PAZ (11 a 14/11/13); RECICLAGEM PARA CONCILIADORES

(21/05/13); RECICLAGEM PARA CONCILIADORES (25/04 a

30/04/13); 1º FÓRUM NACIONAL DE NÚCLEOS DE CONCILIAÇÃO (15

a 17/08/12); 4º CURSO DE FORM

AÇÃO DE CONCILIADORES - MÓDULOS I E II (23/04/12 A 07/05/12)

Cláudia Moreno

Gomes Gonçalves
86

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES/MEDIADORES - MÓDULO

2 - 2020 (09/06/2020 - 04/08/2020); NOÇÕES E TÉCNICAS DE

CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO - TERCEIRA EDIÇÃO - 2020 (13/02/2020

- 27/05/2020); FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E MEDIADORES -

MÓDULO I (2019/2020) - 1/2019 (14/10/2019 - 12/11/2019); 3º

ENCONTRO DE CONCILIADORES E ENCERRAMENTO DO MÓDULO 3 DO CURSO

DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES (28/09/2019);

CÁLCULOS TRABALHISTAS NA CONCILIAÇÃO (09/04/2019 a

10/04/2019); A CONCILIAÇÃO SOB A ÓTICA DO DIREITO SISTÊMICO

(02/04/2019); CURSO NOÇÕES E TÉCNICAS DE CONCILIAÇÃO E

MEDIAÇÃO TURMA 2/2019 (03/09/2019 - 07/10/2019).

Marcelo Romano

Pimentel
181

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES/MEDIADORES - MÓDULO

2 - 2020 (09/06/2020 - 04/08/2020); NOÇÕES E TÉCNICAS DE

CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO - TERCEIRA EDIÇÃO - 2020 (13/02/2020

- 27/05/2020); FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E MEDIADORES -

MÓDULO I (2019/2020) - 2/2019 (13/11/2019 - 13/12/2019); 3º

ENCONTRO DE CONCILIADORES E ENCERRAMENTO DO MÓDULO 3 DO CURSO

DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES (28/06/2019 a

28/06/2019); CÁLCULOS TRABALHISTAS NA CONCILIAÇÃO

(09/04/2019 a 10/04/2019); A CONCILIAÇÃO SOB A ÓTICA DO

DIREITO SISTÊMICO (02/04/2019 a 02/04/2019); I ENCONTRO DE

CONCILIADORES DO TRT DA 2ª REGIÃO (02/09/2016 a 02/09/2016);

FORMAÇÃO DE CONCILIADORES - 2016 - MÓDULO 3 - FÓRUM RUY

BARBOSA (01/06/2016 a 30/06/2016); FORMAÇÃO DE CONCILIADORES

- 2015 - FRB - PRÁTICA (20/01/2016 a 30/06/2016); FORMAÇÃO

DE CONCILIADORES - 2015 - MÓDULO 2 - FÓRUM RUY BARBOSA

(22/10/2015 a 10/12/2015); FORMAÇÃO DE CONCILIADORES - 2015

- MÓDULO I (12/05/2015 a 11/06/2015);

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 4

Kelly Cristine

Oliveira Carlos
69

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES/MEDIADORES - MÓDULO

2 - 2020 (09/06/2020 - 04/08/2020); NOÇÕES E TÉCNICAS DE

CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO - TERCEIRA EDIÇÃO - 2020 (13/02/2020

- 27/05/2020); FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E MEDIADORES -

MÓDULO I (2019/2020) - 1/2019 (14/10/2019 - 12/11/2019);

CURSO NOÇÕES E TÉCNICAS DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO TURMA

2/2019 (03/09/2019 - 07/10/2019).

1.4.4 – AVALIAÇÃO DO USUÁRIO (Resolução CSJT 174/2016, artigo 7,

§4).

A avaliação é realizada através do formulário “Pesquisa de

satisfação” que fica disponível na sala de espera deste CEJUSC.

Este formulário nos ajuda a avaliar como estão sendo realizadas

as sessões conciliatórias, bem como nosso atendimento, tanto

pelos conciliadores como pela Secretaria, nos ajudando a

aprimorar a nossa prestação de serviço continuamente. Sempre que

é identificado algum problema pontual, tentamos resolver o mais

rápido possível.

2. Dados estatísticos.

2.1 – Tabelas de Audiências:

(fonte: Estatísticas)

Informação CEGI Nº 202/2020 de 23/09/2020.

CEJUSC Guarulhos

Total de audiências pautadas
2019 5095

2020 4063

Total de audiências realizadas
2019 4608

2020 2775

Total de acordos
2019 1314

2020 459

Valor total de acordos
2019 R$132.295.406,31

2020 R$ 20.281.394,78

Observação: atualizado até 18/09/2020.

2.2 – Tabelas de Audiências:

(fonte: Nupemec)

Audiências na fase de Conhecimento – ANO DE 2019

Mês
Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

conciliados

Valores

Conciliados

01 89 67 31 R$ 1.175.705,05

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 5

02 171 133 34 R$ 842.607,21

03 103 89 31 R$ 1.680.937,98

04 89 75 38 R$ 1.237.128,35

05 99 86 37 R$ 2.438.899,36

06 123 105 61 R$ 1.766.652,50

07 142 113 55 R$ 1.337.771,50

08 124 108 48 R$ 1.357.967,34

09 120 105 36 R$ 1.331.511,04

10 145 118 48 R$ 1.821.612,65

11 131 108 34 R$ 609.940,99

12 106 81 33 R$ 712.188,60

Audiências na fase de Conhecimento – ANO DE 2020

Mês
Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

conciliados

Valores

Conciliados

01 93 72 25 R$ 361.879,86

02 125 98 65 R$ 1.264.169,79

03 132 102 58 R$ 2.532.782,95

04 Suspensão -- -- --

05 67 59 40 R$ 2.305.337,00

06 107 85 66 R$ 1.597.516,54

07 226 194 140 R$ 2.411.303,05

08 166 131 88 R$ 1.617.745,15

09 64 51 30 R$ 686.962,85

10 -- -- -- --

11 -- -- -- --

12 -- -- -- --

(Obs. Dados até 15/09)

Audiências na fase de Liquidação e Execução – ANO DE 2019

Mês
Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

conciliados

Valores

Conciliados

01 105 73 38 R$ 1.419.773,63

02 206 161 75 R$ 2.451.096,41

03 173 128 55 R$ 2.106.636,28

04 216 178 71 R$ 3.259.176,17

05 359 257 91 R$ 3.844.642,20

06 256 190 83 R$ 6.220.557,81

07 250 176 82 R$ 2.668.031,46

08 292 222 92 R$ 4.715.146,61

09 430 340 142 R$ 7.598.817,39

10 352 261 113 R$ 1.821.612,65

11 291 230 89 R$ 3.550.164,45

12 176 139 69 R$ 3.553.515,82

Audiências na fase de Liquidação e Execução – ANO DE 2020

Mês

Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

conciliados

Valores

Conciliados

01 69 60 31 R$ 1.406.161,76

02 227 162 73 R$ 3.933.040,30

03 233 170 61 R$ 2.174.358,17

04 Suspensão -- -- --

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 6

05 105 78 47 R$ 2.997.211,92

06 182 132 52 R$ 3.257.842,59

07 251 165 70 R$ 4.862.210,95

08 359 253 107 R$ 6.264.827,57

09 118 97 51 R$ 2.381.767,30

10 -- -- -- --

11 -- -- -- --

12 -- -- -- --

(Obs. Dados até 15/09)

2.3 – Pauta de Audiências

Pauta de audiências

Unidade Data Prevista

Sala 01 (Hotrex) 07/10/2020 – próxima data de pauta livre: 14/10/2020

Sala 03 02/10/20

Sala 04 23/11/2020 – próxima data de pauta livre: 24/11/2020

Sala 05 (02- virtual) 23/11/2020 – próxima data de pauta livre: 24/11/2020

Obs. Devido as restrições que as audiências por videoconferência impõem (internet

instável, parte sem habilidade para adentrar a sala, entre outras), a quantidade de

audiências pautadas por sala foram reduzidas pela metade (de 12 para 6

processos/sala) e o período de duração da audiência conciliatória foi dobrada (de

20 minutos para 40 minutos/audiência), atualmente.

3. INFORMAÇÕES PRESTADAS PELA UNIDADE

Neste período que estamos realizando teletrabalho, outras formas

de avaliação são através de e-mail e atendimento telefônico.

Está em fase de testes um novo modelo de Pesquisa de satisfação

Pesquisa Eletrônica de Satisfação em Conciliação - PESC) que

será disponibilizado on-line para as partes. Pelo cronograma de

implantação e testes idealizado pelo NUPEMEC, o CEJUSC-Guarulhos

iniciará os testes em 28/09/20.

4. CONSTATAÇÕES - RELATÓRIO DO GABINETE DA CORREGEDORIA

(fonte: Gabinete da Corregedoria)

4.1 Atos Normativos

O Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 7

Conflitos (NUPEMEC-2) foi instituído, no âmbito do Tribunal

Regional do Trabalho da 2ª Região, pelo Ato GP nº 03/2011,

publicado no dia 24/03/2011, ante as determinações contidas na

Resolução nº 125/2010 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ).

Nesse cenário, foram criados os Centros Judiciários Regionais de

Solução de Conflitos (CEJUSC), vinculados ao Núcleo Permanente

de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos (NUPEMEC-2),

mediante a edição do Ato GP nº 22/2013, publicado no dia

07/10/2013.

Ademais, com a edição do Ato/GPVA nº 08/2019, o Núcleo Permanente

de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos (NUPEMEC-2) foi

submetido a uma reestruturação organizacional, passando a

denominar-se Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução

de Disputas – Conflitos Individuais (NUPEMEC-JT-CI) e a abranger

uma Secretaria de 2ª Instância e uma Secretaria de 1ª Instância,

vinculando-se a esta última os Centros Judiciários de Métodos

Consensuais de Solução de Disputas de 1ª Instância.

4.2 Índice de Conciliação

Consoante informações prestadas pela Coordenadoria de

Estatística e Gestão de Indicadores, o Centro Judiciário de

Métodos Consensuais de Solução de Disputas de Guarulhos, até

18/09/2020, realizou 2775 audiências e celebrou 459 acordos, com

índice de conciliação de cerca de 16,5%. Em contrapartida,

informou a Unidade Judiciária que, até 18/09/2020, efetivamente

realizou 1.909 audiências e celebrou 1.004 acordos, com índice

de conciliação de cerca de 52%.

4.3. Aprazamentos

A Unidade Judiciária informou que a audiência de conciliação

mais distante se encontra marcada para o dia 23/11/2020,

totalizando aprazamento de 60 dias.

4.4. Capacitação dos Servidores

Infere-se da Ata da Correição Ordinária realizada neste E.

Tribunal Regional do Trabalho da 02ª Região pelo Excelentíssimo

Senhor Ministro Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, Dr.

Lelio Bentes Corrêa, no período de 19 a 23 de agosto de 2019,

que a capacitação de todos os servidores em métodos consensuais

de solução de disputas é medida necessária e prioritária no

âmbito deste E. Regional, haja vista o disposto no at. 7º, §2º,

da Resolução nº 174/2016 do CSJT.

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 8

No caso em tela, vislumbra-se que todos os servidores que atuam

como conciliadores no âmbito do Centro Judiciário de Métodos

Consensuais de Solução de Disputas de Guarulhos têm a necessária

qualificação profissional.

5. DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

Conforme constatado pela Corregedoria, todas as determinações

específicas foram cumpridas.

6. DETERMINAÇÕES

(fonte: Gabinete e Secretaria da Corregedoria)

Não há.

7. DA AUDIÊNCIA COM OS ADVOGADOS, PARTES, REPRESENTANTES

SINDICAIS E DEMAIS JURISDICIONADOS.

fonte: Secretaria da Corregedoria)

Não houve procura dos advogados.

8. DA REUNIÃO COM OS COORDENADORES

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

O Exmo. Desembargador do Trabalho-Corregedor reuniu-se no dia

oito de outubro de dois mil e vinte, às 13h00min, com a Exma.

Juíza Auxiliar da Corregedoria Soraya Galassi Lambert, bem como

com os Exmos Coordenadores do CEJUSC-JT em Guarulhos, o Exmo.

Juiz do Trabalho Carlos Abener de Oliveira Rodrigues Filho e a

Sra. Denize Akemi Uehara, Diretora da Unidade, quando trataram

de assuntos diversos de interesse do CEJUSC-JT.

Ressaltou Sua Excelência que a capacitação dos servidores em

métodos consensuais de solução de disputas é medida necessária

e prioritária, haja vista o quanto salientado pelo

Excelentíssimo Senhor Ministro Corregedor-Geral da Justiça do

Trabalho, Dr. Lelio Bentes Corrêa, no decorrer da Correição

Ordinária realizada neste E. Regional, bem como o quanto disposto

no art. 7º, §2º, da Resolução nº 174/2016 do CSJT.

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUSC - Guarulhos

 9

9. ENCERRAMENTO

Esta ata vai assinada pelo Exmo. Desembargador-Corregedor Sergio

Pinto Martins e por mim, Leandro Pereira Pedro, Secretário da

Corregedoria Regional, que a lavrei.

Equipe da Corregedoria: Ademildo de Sousa Pereira - Assessor de

Desembargador, Demilson Pereira da Costa – Técnico Judiciário

(Secretaria), Silvia Guedes Scalzaretto Jimenes - Assessor de

Desembargador.

SERGIO PINTO MARTINS

Desembargador Corregedor Regional

Leandro Pereira Pedro

Secretário da Corregedoria Regional

		2020-11-09T15:41:06-0300
	LEANDRO PEREIRA PEDRO:138215

		2020-11-09T16:30:25-0300
	SERGIO PINTO MARTINS:07446291877